SHENIMET ‘SPJEGUESE

Subjekti MUHURR ENERGY eshte krijuar ne date 23/09//2013 ne QKR me Nipt L36814701J, me adrese ne Dibsr
dhe aktivitet -

Ndertimi, operimi dhe transferimi i Hidorcentralit "RUNJA", ne
zbatim te kontrates se koncesionit Nr, 66 Rep, Nr. 18
Kol. date 01.02.2013
Nga viti 2013 deri ne vitin 2018 subjekti eshte ne fazen € pregatities se dokumentacionit per marrjen e licenses.

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2) 1.01.2015
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)
4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
b) VUIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte & siguruar duke
MOs pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit
€) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme -
- Parimin e paragqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete e te drejte te PF
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

A ll Politikat kontabé|

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte 2zgjedhur metoda "Kosto Mesatare"
(SKK 4)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)

Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar, (SKK 5)

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar

- Per ndertesat dhe linjat me 5 % te vieftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 10-20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAIM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.




SHENIMET SPJEGUESE
B Shénimet e shpjeqojné zérat e ndryshém tes asqyrave financiare

AKTIVI
l. Gjendja e arkes dhe e bankes ne vleren totale 4,918 Lek
Raiffeisen Bank Lek 4,916 Lek
Arka ne ek 0 Lek
Il. Té Drejta te Arkétueshme nga Aktiviteti | shfrytézimit ne Lek si me poshte 511,144 ek
Kliente giendje 0 Lek
Te tjera te arketushme TVSH 511,144 Lek
Il Inventar mallra per shitje dhe ne perdorim ne vieren 0 Lek
Mallra per shitje 0 Lek
Inventar 0 Lek
IV. T& tjera Instalime dhe pajisje ne vleren neto 2,798,540 ek
Aktivet Afat Gjata Materiale (Investim ne proces) ne viere bruto 2,798,540 Lek
Amortizimi 0 Lek
DETYRIMET DHE KAPITALI
= R R e
|. Té pagueshme Pér aktivitetin e shfrytézimit né Lek ku pérfshihen: 6,326,044 ek
1. Detyrime ndaj té tretéve pér faturat e mbéritura né vierén Lek 0 Lek
2. Debitore/Kreditore te tjere (Investimi nga ortaket) 6,326,044 |ek
Il. Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore ne vlerén Lek 3,013,504 Lek
1. Detyrimi ndaj punonjésve ne vlerén Lek Page e Papaguar per Administratorin 2,872,254 Lek
2. Detyrime Pér Sig shoqérore dhe Shéndetsore ne vlerén Lek Gusht - dhjetor 2018 141,250 Lek
lll. Té pagueshme pér detyrimet tatimorene vlerén Lek 0 Lek
Té pagueshme pér detyrimet tatimore Tatim fitimi 0 Lek
Té pagueshme pér detyrimet tatimore TVSH 0 Lek
Té pagueshme PEr detyrimet tatimore Tatim ne burim 0 Lek

IV. Kapitali | shogerise eshte 100 lek me aksioner si me poshte:

1. ALB-KON zoteron 10% te kuotave te kapitalit
2. RUNJA zoteron 60% te kuotave te kapitalit
3. Fabrika e Pasurimit te Kromit Bulqize zoteron 30% te kuotave te kapitalit

TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

A. Gjate periudhes Janar - Dhjetor 2019 te ardhurat jane realizuar ne vieren lek 0 Lek
Sepse sbjekti eshte ne procesin e marrje se licenses

Shpenzimet ne total ne lek jane Lek

Sherbime bankare te tiera -2,297,821 Lek

Pagat e personelit -1,968,998 Lek

Kuotat e sigurimeve shendesore+shogerore -328,823 Lek
Sherbime Materiale

Fitimi para interesave 2,594,171 Lek

Te ardhura Nga interesat dhe kurset e kembimit 0 Lek

Shpenzime nga interesat dhe kurset € kembimit 0 Lek

Fitim/Humbja nga Kurset e kembimit 0 Lek

Fitimi bruto -2,594,171 Lek

Shpenzime te panjohura 0 Lek

Tatim fitimi (15%) 0 Lek

Fitimi neto -2,594,171 Lek

C  Shénime t& tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka,




